

## Plano Diretor Setorial em Tecnologia da Informação e Comunicação

Ano de Exercício: 2025  
 Órgão Setorial: Secretaria Municipal de Segurança Urbana  
 Responsável de TIC: Espedito Marques de Souza  
 E-mail do Responsável: espeditosouza@prefeitura.sp.gov.br  
 Telefone:

Status: Aprovado  
 Data da aprovação: 08/01/2025 14:15

Esse documento é composto por 18 Linhas de Ação sumarizadas na tabela seguinte:

Número	Linha de Ação	Valor
1	Contratar sustentação Prodam	R\$ 795.663,24
2	Manter ou evoluir serviço IaaS	R\$ 80.796,00
3	Manter ou evoluir SaaS suíte de escritório	R\$ 3.709.140,00
4	Manter ou evoluir comunicação link	R\$ 2.486.855,00
5	Manter ou evoluir comunicação radiocomunicação	R\$ 2.099.993,16
6	Manter ou evoluir comunicação telefonia móvel	R\$ 1.069.200,00
7	Alugar ativos de microinformática desktop	R\$ 2.172.926,40
8	Manter ou evoluir comunicação radiocomunicação	R\$ 2.578.824,00
9	Manter ou evoluir serviço impressão e digitalização	R\$ 770.046,24
10	Manter ou evoluir serviço IaaS	R\$ 286.831,92
11	Contratar sustentação Prodam	R\$ 1.134.910,00
12	Manter ou evoluir serviço PaaS	R\$ 122.235.371,88
13	Adquirir licença de software BI	R\$ 19.604,80
14	Contratar comunicação radiocomunicação	R\$ 45.000.000,00
15	Adquirir licença de software outro	R\$ 78.000,00
16	Manter ou evoluir SaaS outro	R\$ 13.700,00
17	Manter ou evoluir comunicação telefonia fixa	R\$ 34.800,00
18	Manter ou evoluir comunicação telefonia fixa	R\$ 23.904,00
	Valor total do PDSTIC	R\$ 184.590.566,64

As Linhas de Ação são detalhadas nas tabelas a seguir:

1	Contratar sustentação Prodam
Período:	01/01/2025 à 30/04/2025
Associada ao projeto estratégico:	Sem projeto associado.
Etiquetas:	

Valor total da linha de ação: R\$ 795.663,24

**Impactos e Resultados Esperados:**

A contratação visa a sustentação de TIC da SMSU, mantendo o acesso a rede corporativa da PMSP, certificados digitais, suporte da PRODAM e serviços de consultoria para novas implementações. Espera-se, com a contratação manter a estrutura operacional e administrativa da SMSU acessando os serviços disponíveis na rede corporativa.

**Ações a serem realizadas:**

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Elaboração de Estudo Técnico Preliminar	2	40
Elaboração de Termo de Referência	2	15
Instrução de processo SEI e encaminhamento a área financeira e de contratos	2	10
Elaboração de contrato, publicação de autorização e assinaturas	2	20
Recebimento dos serviços	2	40

**Detalhes dos recursos que serão adquiridos:**

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Analista Especialista/Analista de Sistema de Informação (H/H).					
100	R\$ 217,70	8 (Mensal)	R\$ 174.160,00	38.10.06.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
Consultoria Técnica - Infraestrutura de rede (H/H).					
20	R\$ 150,85	8 (Mensal)	R\$ 24.136,00	38.10.06.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
Certificado Digital SSL - Servidor.					
9	R\$ 1.021,00	1 (Anual)	R\$ 9.189,00	38.10.06.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
ARMAZENAMENTO DE DADOS - BAIXA PLATAFORMA - NAS.					
100	R\$ 7,48	8 (Mensal)	R\$ 5.984,00	38.10.06.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
CENTRAL DE SERVIÇOS (LOTE DE 100 CHAMADOS) - Atendimento 16 x 5.					
2	R\$ 12.254,64	8 (Mensal)	R\$ 196.074,24	38.10.06.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
Acesso a rede corporativa para usuários - PMSP (UN/Mês).					
3.500	R\$ 13,79	8 (Mensal)	R\$ 386.120,00	38.10.06.126.3024.2171.33.90.40.00.00	

## 2 Manter ou evoluir serviço IaaS

Período: 15/01/2025 à 20/03/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 80.796,00

**Impactos e Resultados Esperados:**

A PRODAM atualmente mantém a sustentação da Carteira Digital da GCM (Contrato 11/SMSU/2021). A manutenção da contratação resultará em maior segurança na utilização do documento citado.

**Ações a serem realizadas:**

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Ofício a contratada para envio de proposta comercial pela continuidade dos serviços.	2	2
Análise e aprovação da proposta.	2	2
Instrução de processo com justificativa e documentação.	2	10

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Pesquisa mercadológica, elaboração de aditivo contratual, assinaturas e publicação do extrato.	2	20
Recebimento dos serviços.	2	20

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Hospedagem de aplicação / Armazenamento de dados.					
1	R\$ 6.733,00	12 (Mensal)	R\$ 80.796,00	38.10.06.126.3024.2171.33.90.40.00.00	

### 3 Manter ou evoluir SaaS suíte de escritório

Período: 01/10/2025 à 18/12/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 3.709.140,00

Impactos e Resultados Esperados:

A empresa PRODAM (Contrato 54/SMSU/2023) fornece serviço de produtividade em nuvem (Office 365), a manutenção dos serviços garantirá a qualidade, padronização e produtividade dos servidores, além da disponibilidade de e-mail para comunicação institucional da área operacional e acesso aos sistemas da Secretaria Nacional de Segurança Pública.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Ofício a contratada para envio de proposta comercial pela continuidade dos serviço.	1	2
Análise e aprovação da proposta.	2	2
Instrução de processo com justificativa e documentação.	2	10
Pesquisa mercadológica, elaboração de aditivo contratual, assinaturas e publicação do extrato.	2	20
Recebimento dos serviços.	2	40

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
OFFICE 365 - PERFIL DE CORREIO – STANDARD P1					
6.500	R\$ 16,99	12 (Mensal)	R\$ 1.325.220,00	38.10.06.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
PERFIL OFFICE 365 – EXECUTIVE E3					
1.400	R\$ 141,90	12 (Mensal)	R\$ 2.383.920,00	38.10.06.126.3024.2171.33.90.40.00.00	

### 4 Manter ou evoluir comunicação link

Período: 01/05/2025 à 25/07/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 2.486.855,00

**Impactos e Resultados Esperados:**

A Implantação de tecnologia SDWAN modernizou e aumentou a capacidade dos links de comunicação (intranet/internet) das unidades da SMSU adequando as bandas as necessidades das demandas atuais, com ganhos de produtividade e segurança da informação - Contrato 23/SMSU/2024 (Renovação contratual)

**Ações a serem realizadas:**

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Ofício a contratada para envio de proposta comercial para prorrogação contratual	1	2
Análise e aprovação da proposta.	2	2
Instrução de processo com justificativa e documentação.	2	20
Pesquisa mercadológica, elaboração de aditivo contratual, assinaturas e publicação do extrato.	2	20
Recebimento dos serviços.	2	40

**Detalhes dos recursos que serão adquiridos:**

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
<b>SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO DE DADOS – SD-WAN (INSTALAÇÃO)</b>					
7	R\$ 494,60	1 (Mensal)	R\$ 3.462,20	38.10.06.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
<b>EQUIPAMENTO CPE-SD-WAN - PARA LOCAIS ATÉ 50 USUÁRIOS E THROUGHPUT DE 150 MBPS.</b>					
75	R\$ 660,87	12 (Mensal)	R\$ 594.783,00	38.10.06.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
<b>EQUIPAMENTO CPE-SD-WAN - PARA LOCAIS ATÉ 150 USUÁRIOS E THROUGHPUT DE 300 MBPS.</b>					
5	R\$ 1.541,11	12 (Mensal)	R\$ 92.466,60	38.10.06.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
<b>EQUIPAMENTO CPE-SD-WAN - PARA LOCAIS ATÉ 250 USUÁRIOS E THROUGHPUT DE 500 MBPS.</b>					
2	R\$ 2.320,56	12 (Mensal)	R\$ 55.693,44	38.10.06.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
<b>LINK DE CONECTIVIDADE SIMÉTRICO 10MBPS (LCS) COM CPE</b>					
70	R\$ 239,66	12 (Mensal)	R\$ 201.314,40	38.10.06.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
<b>LINK DE CONECTIVIDADE SIMÉTRICO 20MBPS (LCS) COM CPE</b>					
9	R\$ 310,83	12 (Mensal)	R\$ 33.569,64	38.10.06.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
<b>LINK DE CONECTIVIDADE SIMÉTRICO 50MBPS (LCS) COM CPE</b>					
1	R\$ 737,82	12 (Mensal)	R\$ 8.853,84	38.10.06.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
<b>LINK DE CONECTIVIDADE SIMÉTRICO 150MBPS (LCS) COM CPE</b>					
2	R\$ 1.485,06	12 (Mensal)	R\$ 35.641,44	38.10.06.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
<b>LINKS DE INTERNET BANDA LARGA 30MBPS (LIB) COM CPE MODEM</b>					
71	R\$ 935,64	12 (Mensal)	R\$ 797.165,28	38.10.06.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
<b>LINKS DE INTERNET BANDA LARGA 50MBPS (LIB) COM CPE MODEM</b>					
7	R\$ 980,74	12 (Mensal)	R\$ 82.382,16	38.10.06.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
<b>LINKS DE INTERNET BANDA LARGA 100MBPS (LIB) COM CPE MODEM</b>					
45	R\$ 1.006,26	12 (Mensal)	R\$ 543.380,40	38.10.06.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
<b>LINKS DE INTERNET BANDA LARGA 200MBPS (LIB) COM CPE MODEM</b>					
1	R\$ 1.027,81	12 (Mensal)	R\$ 12.333,72	38.10.06.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
<b>LINKS DE INTERNET BANDA LARGA 300MBPS (LIB) COM CPE MODEM</b>					
2	R\$ 1.075,37	12 (Mensal)	R\$ 25.808,88	38.10.06.126.3024.2171.33.90.40.00.00	

**5 Manter ou evoluir comunicação radiocomunicação**

Período: 02/01/2025 à 01/02/2025

Associada ao projeto estratégico: META 30 - Integrar 20.000 câmeras de vigilância até 2024, tendo como parâmetro ao menos 200 pontos por Subprefeitura.

Etiquetas: Smart Sampa;

Valor total da linha de ação: R\$ 2.099.993,16

**Impactos e Resultados Esperados:**

A manutenção da contratação da empresa Painei Multisserviços EPP (Contrato 01/SMSU/2019) suportará adequadamente as comunicações operacionais da GCM, visando maior agilidade nos atendimentos, sobretudo em situações de crise (Ocorrências de vulto/graves).

**Ações a serem realizadas:**

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Ofício a contratada para envio de proposta comercial pela continuidade dos serviço.	1	2
Análise e aprovação da proposta.	2	2
Instrução de processo com justificativa e documentação.	2	2
Pesquisa mercadológica, elaboração de aditivo contratual, assinaturas e publicação do extrato.	2	20
Recebimento dos serviços.	2	40

**Detalhes dos recursos que serão adquiridos:**

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Serviços de Manutenção de Radiocomunicação.					
1	R\$ 174.999,43	12 (Mensal)	R\$ 2.099.993,16	38.10.06.181.3013.2192.33.90.39.00.00	

## 6 Manter ou evoluir comunicação telefonia móvel

Período: 02/01/2025 à 01/02/2025

Associada ao projeto estratégico: META 30 - Integrar 20.000 câmeras de vigilância até 2024, tendo como parâmetro ao menos 200 pontos por Subprefeitura.

Etiquetas: Smart Sampa;

Valor total da linha de ação: R\$ 1.069.200,00

**Impactos e Resultados Esperados:**

A contratação de empresa para o fornecimento de Smartphones com SIMCARD (LOCAÇÃO) sustentará a operação do aplicativo GCM Mobile utilizado para o aperfeiçoamento nas rotinas de produção e utilização de dados, informações e indicadores para o diagnóstico, planejamento, execução, monitoramento, avaliação e publicação das atividades de segurança/proteção urbana. Também serão utilizados pelo projeto SMART SAMPA, permitindo a visualização das câmeras de monitoramento e outros recursos disponibilizados a operação pelo sistema de atendimento e despacho - CONTRATO 36/SMSU/2024.

**Ações a serem realizadas:**

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Recebimento dos serviços	2	40

**Detalhes dos recursos que serão adquiridos:**

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Smartphone, 128 GB, 2.1 GHz, 6GB de memória, 6,3", SIMCARD 3G/4G/5G, plano de dados 20 GB / dados.					
900	R\$ 99,00	12 (Mensal)	R\$ 1.069.200,00	38.10.06.126.3024.2171.33.90.40.00.00	

## 7 Alugar ativos de microinformática desktop

Período: 02/01/2025 à 28/02/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 2.172.926,40

**Impactos e Resultados Esperados:**

A locação de computadores desktop (Contrato 53/SMSU/2023 - SIMPRESS) visa a substituição/reposição de inservíveis e obsoletos com consequente melhora no desempenho das atividades administrativas das unidades da SMSU.

**Ações a serem realizadas:**

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Pesquisa de mercado para continuidade dos serviços - conforme previsto na lei 14.133.	2	20
Recebimento dos serviços	4	80

**Detalhes dos recursos que serão adquiridos:**

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Desktop; 512 GB SSD; 16 GB de RAM; Proc. I5 ou equivalente; monitor 23"; Win 11.					
910	R\$ 178,04	12 (Mensal)	R\$ 1.944.196,80	38.10.06.126.3024.2171.33.90.39.00.00	
Workstation; 1TB SSD; 64 GB de RAM; Proc. I9 ou equivalente; monitor 34"; Win 11.					
30	R\$ 565,54	12 (Mensal)	R\$ 203.594,40	38.10.06.126.3024.2171.33.90.39.00.00	
Notebook; 512 GB SSD; 8 GB de RAM; Proc. I5 ou equivalente; tela 14"; Win 11.					
10	R\$ 209,46	12 (Mensal)	R\$ 25.135,20	38.10.06.126.3024.2171.33.90.39.00.00	

## 8 Manter ou evoluir comunicação radiocomunicação

Período: 02/01/2025 à 31/03/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 2.578.824,00

**Impactos e Resultados Esperados:**

Continuidade de locação de equipamentos de radiocomunicação HTs (Contrato 52/SMSU/2023 - Motorola) para a área operacional da GCM visando mais agilidade nas comunicações, sobretudo para o efetivo empregados nas modalidades de policiamento a pé, motocicletas e bicicletas.

**Ações a serem realizadas:**

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Pesquisa de mercado - na conformidade da lei 14.133.	2	40
Recebimento dos serviços	2	80

**Detalhes dos recursos que serão adquiridos:**

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Terminais de rádios transceptores portáteis (HT) - Fase 1 e 2 / APCO 25.					
900	R\$ 238,78	12 (Mensal)	R\$ 2.578.824,00	38.10.06.126.3024.2171.33.90.39.00.00	

**9 Manter ou evoluir serviço impressão e digitalização**

Período: 01/05/2025 à 01/07/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 770.046,24

**Impactos e Resultados Esperados:**

Prover equipamentos e suprimentos adequados a demanda dos serviços executados pelos usuários, com redução da necessidade de suporte pela equipe de TI interna por se tratar de locação de equipamentos de impressão com suporte terceirizado incluso - Contrato 13/SMSU/2024.

**Ações a serem realizadas:**

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Pesquisa de mercado para continuidade dos serviços - conforme previsão da lei 14.133	2	40
Rdebeimento dos serviços	4	80

**Detalhes dos recursos que serão adquiridos:**

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Impressora Monocromática A4					
118	R\$ 128,00	12 (Mensal)	R\$ 181.248,00	38.10.06.126.3024.2171.33.90.39.00.00	
Impressora Colorida A4					
14	R\$ 145,00	12 (Mensal)	R\$ 24.360,00	38.10.06.126.3024.2171.33.90.39.00.00	
Impressora Plotter					
1	R\$ 424,98	12 (Mensal)	R\$ 5.099,76	38.10.06.126.3024.2171.33.90.39.00.00	
Impressora Colorida A3					
2	R\$ 500,00	12 (Mensal)	R\$ 12.000,00	38.10.06.126.3024.2171.33.90.39.00.00	
Software de gestão					
1	R\$ 127,06	12 (Mensal)	R\$ 1.524,72	38.10.06.126.3024.2171.33.90.39.00.00	
Impressão P&B					
433.868	R\$ 0,08	12 (Mensal)	R\$ 416.513,28	38.10.06.126.3024.2171.33.90.39.00.00	
Impressão Color					
20.110	R\$ 0,27	12 (Mensal)	R\$ 65.156,40	38.10.06.126.3024.2171.33.90.39.00.00	
Técnico residente					
1	R\$ 5.345,34	12 (Mensal)	R\$ 64.144,08	38.10.06.126.3024.2171.33.90.39.00.00	

**10 Manter ou evoluir serviço IaaS**

Período: 15/03/2025 à 26/05/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 286.831,92

**Impactos e Resultados Esperados:**

A PRODAM (Contrato 19/SMSU/2023) mantém a hospedagem dos aplicativos para registro das Atividades e Produtividade da Guarda Civil Metropolitana (GCM Mobile) e para a DEAC - Diária Especial de Atividade Complementar, de maneira que a continuidade dos serviços manterá a operação dos aplicativos cruciais à área operacional da GCM (Renovação Contratual)

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Ofício a contratada para envio de proposta comercial para renovação contratual	1	2
Análise e aprovação da proposta.	2	2
Instrução de processo com justificativa e documentação.	2	20
Pesquisa mercadológica, elaboração de aditivo contratual, assinaturas e publicação do extrato.	2	20
Recebimento dos serviços.	2	20

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Serviço de hospedagem IaaS					
1	R\$ 23.902,66	12 (Mensal)	R\$ 286.831,92	38.10.06.126.3024.2171.33.90.40.00.00	

11 Contratar sustentação Prodam

Período: 01/07/2025 à 01/10/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 1.134.910,00

Impactos e Resultados Esperados:

Contratação da PRODAM para adequação dos sistemas da SMSU ao cadastro e login único municipal.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Elaboração de estudo técnico preliminar e termo de referência	2	30
Abertura de processo (Requisição e Justificativa)	2	20
Elaboração de aditivo contratual, assinaturas e publicação do extrato	2	20
Recebimento dos serviços	2	80

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Consultoria Horas técnicas (H/H).					
5.230	R\$ 217,00	1 (Anual)	R\$ 1.134.910,00	38.10.06.126.3024.2171.33.90.39.00.00	

12 Manter ou evoluir serviço PaaS

Período: 01/07/2025 à 01/10/2025

Associada ao projeto estratégico: META 30 - Integrar 20.000 câmeras de vigilância até 2024, tendo como parâmetro ao menos 200 pontos por Subprefeitura.

Etiquetas: Segurança Inteligente.;



Valor total da linha de ação:

R\$ 122.235.371,88

**Impactos e Resultados Esperados:**

Com esta contratação (Contrato 032/SMSU/2023 - Consorcio SMART CITY SP), serão instaladas câmeras em locais estratégicos da subprefeitura, cuja população poderá contar com sistemas de videomonitoramento que possibilitam o monitoramento e vigilância dessas áreas de interesse da Segurança Pública. Prevenindo a ocorrência de crimes de oportunidade (roubo e furtos) e deprecação do patrimônio público, medidas que aumentem a segurança da população e dos estabelecimentos da região. Também compõe a solução toda uma plataforma de inteligência e a montagem de uma central para a PMSP.

**Ações a serem realizadas:**

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Acompanhamento da operação da Central de Atendimento e Despacho com a plataforma de inteligência.	10	800
Acompanhamento das instalações das câmeras.	10	800
Implantação total dos serviços.	10	800

**Detalhes dos recursos que serão adquiridos:**

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
<b>Câmera fixa com analítico</b>					
14.000	R\$ 301,79	12 (Mensal)	R\$ 50.700.720,00	38.10.06.126.3024.2199.33.90.40.00.00	
<b>Câmera PTZ com analítico</b>					
1.000	R\$ 1.265,87	12 (Mensal)	R\$ 15.190.440,00	38.10.06.126.3024.2199.33.90.40.00.00	
<b>Câmera Panorâmica</b>					
2.000	R\$ 609,76	12 (Mensal)	R\$ 14.634.240,00	38.10.06.126.3024.2199.33.90.40.00.00	
<b>Câmera analítica de leitura de placa</b>					
3.000	R\$ 417,15	12 (Mensal)	R\$ 15.017.400,00	38.10.06.126.3024.2199.33.90.40.00.00	
<b>Horas de desenvolvimento de integrações/ migração de sistemas</b>					
1.000	R\$ 81,37	12 (Mensal)	R\$ 976.440,00	38.10.06.126.3024.2199.33.90.40.00.00	
<b>Centro de Monitoramento</b>					
1	R\$ 133.900,00	12 (Mensal)	R\$ 1.606.800,00	38.10.06.126.3024.2199.33.90.40.00.00	
<b>Centro Administrativo</b>					
1	R\$ 56.650,00	12 (Mensal)	R\$ 679.800,00	38.10.06.126.3024.2199.33.90.40.00.00	
<b>Estação de operação/trabalho</b>					
100	R\$ 1.236,00	12 (Mensal)	R\$ 1.483.200,00	38.10.06.126.3024.2199.33.90.40.00.00	
<b>Salas de Situação</b>					
21	R\$ 10.300,00	12 (Mensal)	R\$ 2.595.600,00	38.10.06.126.3024.2199.33.90.40.00.00	
<b>Plataforma PaaS</b>					
1	R\$ 626.982,70	12 (Mensal)	R\$ 7.523.792,40	38.10.06.126.3024.2199.33.90.40.00.00	
<b>Utilização de postes</b>					
8.000	R\$ 62,19	12 (Mensal)	R\$ 5.970.240,00	38.10.06.126.3024.2199.33.90.40.00.00	
<b>IaaS Reserva Técnica</b>					
1	R\$ 101.948,25	12 (Mensal)	R\$ 1.223.379,00	38.10.06.126.3024.2199.33.90.40.00.00	
<b>Integrações técnicas</b>					
20.000	R\$ 10,19	12 (Mensal)	R\$ 2.445.600,00	38.10.06.126.3024.2199.33.90.40.00.00	
<b>Armazenamento em Nuvem</b>					
1	R\$ 20.600,04	12 (Mensal)	R\$ 247.200,48	38.10.06.126.3024.2199.33.90.40.00.00	
<b>APP - Aplicativo</b>					
4	R\$ 6.180,00	12 (Mensal)	R\$ 296.640,00	38.10.06.126.3024.2199.33.90.40.00.00	
<b>Outros serviços</b>					
1	R\$ 136.990,00	12 (Mensal)	R\$ 1.643.880,00	38.10.06.126.3024.2199.33.90.40.00.00	

**13 Adquirir licença de software BI**

Período: 01/01/2025 à 28/02/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 19.604,80

**Impactos e Resultados Esperados:**

Aquisição de licenças de uso do software Power BI Premium Per User (PPU) pelo prazo de 12 meses. As licenças serão utilizadas para o desenvolvimento, publicação e compartilhamento de relatórios, gráficos e painéis representativos dos dados gerados pela Secretaria Municipal de Segurança Urbana - SMSU.

**Ações a serem realizadas:**

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Elaboração de estudo técnico preliminar e termo de referência	2	30
Abertura de processo (Requisição e Justificativa).	2	30
Acompanhamento do processo e apoio a equipe do pregão eletrônico.	2	30
Elaboração de aditivo contratual, assinaturas e publicação do extrato.	2	20
Recebimento dos serviços.	2	80

**Detalhes dos recursos que serão adquiridos:**

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
MIDDLEWARE - DIREITO DE USO DE SOFTWARE					
10	R\$ 1.470,12	-	R\$ 14.701,20	38.10.06.126.3011.2818.33.90.30.00.00	
GERENCIAMENTO DE TECNOLOGIAS EM CAMADA INTERMEDIÁRIA (MIDDLEWARE)					
10	R\$ 490,36	-	R\$ 4.903,60	38.10.06.126.3011.2818.33.90.30.00.00	

**14 Contratar comunicação radiocomunicação**

Período: 01/01/2025 à 30/03/2025

Associada ao projeto estratégico: META 30 - Integrar 20.000 câmeras de vigilância até 2024, tendo como parâmetro ao menos 200 pontos por Subprefeitura.

Etiquetas: Smart Sampa;

Valor total da linha de ação: R\$ 45.000.000,00

**Impactos e Resultados Esperados:**

A contratação de uma empresa especializada em engenharia para prestação de serviços visando a modernização das redes de radiocomunicação e dos Sítios Remotos de Propagação da Guarda Civil Metropolitana de São Paulo (GCM) tem como objetivo principal aprimorar a comunicação entre a Central de Telecomunicações (CETEL) e as equipes operacionais em campo, viabilizando uma maior eficiência no cumprimento das missões de segurança pública urbana na cidade de São Paulo atendendo a nova dinâmica operacional do Programa Smart Sampa.

**Ações a serem realizadas:**

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Elaboração de Estudo Técnico Preliminar	2	352
Elaboração de Termo de Referência	2	528
Instrução de processo SEI e encaminhamento a área financeira e de contratos	2	80

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Realização de Consulta Pública	2	200
Elaboração de contrato, publicação de autorização e assinaturas	2	100
Recebimento dos Serviços	4	1000

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Serviços de fornecimento de Novo Sistema Radiocomunicação.					
1	R\$ 5.000.000,00	9 (Mensal)	R\$ 45.000.000,00	38.10.06.181.3013.2192.33.90.39.00.00	

## 15 Adquirir licença de software outro

Período: 01/01/2025 à 28/02/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 78.000,00

Impactos e Resultados Esperados:

Aquisição de licença de software Adobe Creative Cloud para o desenvolvimento das atividades da Assessoria de Imprensa e Comunicação.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Pagamento das licenças contratadas	1	2

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Software Adobe Creative Cloud					
5	R\$ 15.600,00	-	R\$ 78.000,00	38.10.06.126.3011.2818.33.90.30.00.00	

## 16 Manter ou evoluir SaaS outro

Período: 01/02/2025 à 31/03/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 13.700,00

Impactos e Resultados Esperados:

A ferramenta será amplamente utilizada pelas unidades requisitantes da SMSU, bem como, pela CAF/DCC, nas renovações dos contratos continuados.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Ofício a contratada para envio de proposta comercial para prorrogação contratual	1	2
Análise e aprovação da proposta.	2	2
Instrução de processo com justificativa e documentação.	2	20
Pesquisa mercadológica, elaboração de aditivo contratual, assinaturas e publicação do extrato.	2	20
Recebimento dos serviços.	2	40

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Licença Sistema de Banco de Preços SaaS					
1	R\$ 13.700,00	1 (Anual)	R\$ 13.700,00	38.10.06.122.3024.2100.33.90.39.00.00	

## 17 Manter ou evoluir comunicação telefonia fixa

Período: 01/10/2025 à 14/12/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 34.800,00

Impactos e Resultados Esperados:

Renovação da prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado (STFC), por meio de entroncamentos digitais (links E1 com sinalização CAS-R2/DTMF) e serviços de discagem direta a ramal (DDR), serviços estes destinados ao tráfego de chamadas locais, de longa distância nacional e de longa distância internacional, entre as unidades da Secretaria Municipal de Segurança Urbana (SMSU) e a rede pública de telefonia.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Ofício a contratada para envio de proposta comercial para prorrogação contratual	1	2
Análise e aprovação da proposta	2	2
Instrução de processo com justificativa e documentação	2	20
Pesquisa mercadológica, elaboração de aditivo contratual, assinaturas e publicação do extrato	2	20
Recebimento dos serviços.	2	40

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Serviço Telefônico Fixo Comutado (STFC) por meio de entroncamentos digitais Discagem Direta a Ramal					
1	R\$ 2.900,00	12 (Mensal)	R\$ 34.800,00	38.10.06.181.3013.2192.33.90.39.00.00	

## 18 Manter ou evoluir comunicação telefonia fixa

Período: 01/03/2025 à 07/05/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 23.904,00

**Impactos e Resultados Esperados:**

Renovação da Prestação de Serviço Telefônico fixo Comutado – STFC, contínuo, através de entroncamentos digitais (e1) com serviço de discagem direta a ramal – ddr, destinado ao tráfego de chamadas locais e de longa distância (nacional e internacional) entre as unidades da secretaria municipal de segurança urbana e a rede pública, atendendo as normas da anatel/uit-t.

**Ações a serem realizadas:**

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Ofício a contratada para envio de proposta comercial para prorrogação contratual	1	2
Análise e aprovação da proposta	2	2
Instrução de processo com justificativa e documentação	2	20
Pesquisa mercadológica, elaboração de aditivo contratual, assinaturas e publicação do extrato	2	20
Recebimento dos serviços.	2	40

**Detalhes dos recursos que serão adquiridos:**

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Serviço Telefônico Fixo Comutado (STFC) por meio de entroncamentos digitais Discagem Direta a Ramal					
1	R\$ 1.992,00	12 (Mensal)	R\$ 23.904,00	38.10.06.181.3013.2192.33.90.39.00.00	

Aprovado na data de 08/01/2025 14:15 pela CGTIC - Coordenação de Governança de TIC da Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia como órgão central que coordena as atividades do Sistema Municipal de Tecnologia da Informação e Comunicação - SMTIC, conforme Política de Governança de Tecnologia da Informação lançada no decreto número 57.653, de 7 de abril de 2017.